VOLU[M]TATIS.

Quoniam unicuique decedenti iure imperiali conceditur 

quibus ipse vult bonorum suorum, quo optat, relinquere, 

cum nichil magis hominibus [interesse] debeatur 

quam vel[le] superne volu[m]ptatis, postquam iam aliud 

velle non possunt, liber sit stilus, et licitum quod iterum 

non redit arbitrium. Ideo quidem talis, licet eger corpore, 

sanus tamen mente, testando sine scriptis et per nuncupationem, 

hoc modo res suas et bona omnia disposuit et 

ordinavit, vel tali modo suam disposuit voluntatem. In 

primis pro anima sua iudicavit libras tot arbitrio talis 

expendendas, vel de quibus dentur tali ecclesie tot, et 

tali tantum. Item talem filium suum, vel tales filios 

suos pro equali parte, vel talem filiam vel filios, unam

vel plures, non existente masculo vel alia persona, legiptimis 

filiis non existentibus, sibi heredem vel heredes 

omnium suorum bonorum et rerum instituit, vel postumum 

unum vel plures nasciturum vel nascituros ex 

tali uxore sua pregnante, vel postumam unam vel 

plures, nascituram vel nascituras et cetera. Item tali 

filie sue legavit libras tot de bonis suis, et tali tot, 

dandas ei vel eis cum nuptui tradite fuerint, et interim 

necessaria, secundum facultatem suam, ex bonis suis. 

Item predicto filio vel filiis vel filiabus reliquid tutorem 

talem, vel tales tutores et mundualdum vel mundualdos. 

Item statuit, voluit et ordinavit quod, si contingerit 

aliquem predictorum filiorum suorum mori in pupillari 

etate, vel post, ab intestato, sine legiptimis 

descendentibus, alter vel alii ei subcedat vel subcedant; 

vel si contingerit omnes mori, ut dictum est, substituit 

ei talem filiam suam, vel aliam personam, rogans eum, 

vel eos, per fidei conmissum, ut dictam hereditatem ei 

vel eis restituant; et in eo casu reliquid et legavit tali 

tantum, et tali tot libras, de bonis suis et cetera. Item
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uxorem suam talem reliquid in manus et sub mundio et 

potestate talis, et ius mundii ei reliquid; et si presens 

fuerit, corporaliter ei tradendo per manum destram, ei 

sub eius mundio et potestate tradidit; ex qua et pro 

qua uxore sua, confessus est et fuit recepisse et habuisse, 

tempore nuptiarum, libras tot nomine dotis, et 

donationem ei fecisse tot librarum; quam dotem et 

donationem ei confirmavit, et iubsit et voluit eam reabere 

in bonis suis et de bonis. Item legavit tali tot et 

cetera. Item fecit et dedit mandatum dicto I., tutori 

vel tutoribus, vendendi et alienandi bona et de bonis 

suis, et cetera, ut supra in mandato. Et sic est scribenda 

voluntas testatoris, et ea que dixerit, prospiciendo et 

cavendo, ne aliquem filium vel filiam exheredaret, neque 

faciat aliquid contra leges et iura, vel bonos mores; 

hec omnia et singula, velud superius scripta sunt, fieri 

et conpleri voluit, atque desposuit, et ordinavit et voluit 

valere iure testamenti, vel alio quocunque modo 

vel iure magis valere possunt; que sua dispositio, si 

qua forte fuerit iuris sollempnitate destituta, vini codicillorum 

vel cuiuslibet ultime volumptatis obtineat. 

Si quis autem contra hoc suum testamentum, iudicium 

et dispositionem, quandocunque venire te[m]ptaverit, 

pene nomine, nichil ex bonis et rebus suis consequi 

valeat, aut habere possit ullo modo.

DE TESTAMENTO FACTO IN SANITATE MENTIS ET CORPORIS.

/*

Dei nomine amen. Anno, die, indictione tali et 

cetera. Presentia quidem decenter gerere, futura vero competenter 

prospicere, summe in quo deputatur [lumen] 

sapientie; qua propter talis, sanus mente et corpore, 

hac ratione testando, sine scriptis et per nuncupationem, 

res suas omnes, et bona, sub nominato modo desposuit, 

et voluntatem suam ordinavit; sic in primis pro anima
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sua iudicavit tot et cetera. Item legavit, vel iudicavit, 

aut reliquid, tali tantum de bonis suis, pure vel sub 

tali condictione, et cetera, ut supra.

DE DOTRINA HUIUS OFFITII.

Et nota quod ubi fit heredis istitutio in aliqua ultima 

voluntate, appellatur et est testamentum; ubi vero non 

appellatur codicillus; est enim testamentum testatio 

mentis quod quis post mortem suam fieri vel esse voluit; 

codicilli vero sunt legata, vel est quelibet ultima 

voluntas alicuius, sine institutione heredis, et proprie 

tamen dicuntur codicilli qui precedunt vel secuntur testamentum, 

et fuerit codicillus hoc modo.

DE TESTAMENTIS.

Talis, sanus mente licet eger corpore, vel sanus mente 

et corpore, ita vel hoc modo suam disposuit voluntatem, 

si contingerit ipsum mori de infirmitate qua tenebatur; 

vel in itinere quod se facturum adserebat, 

ultra mare vel in alio loco: pro anima sua reliquid et 

iudicavit vel legavit tot libras, arbitrio talis expendendas, 

vel ex quibus dentur tali ecclesie tot, et tali ospitali 

vel pauperibus libre tot, et cetera.

Item legavit tali, de bonis suis, libras tot et cetera, 

vel causa mortis donavit et concessit et reliquid tali 

tale quid et cetera, et sic est scribendum ea que dixerit.

(DE FACIENDA SCRIPTURA DE MEMBRO VEL PARTE

TESTAMENTI).

(Cum talis, filius quondam I., suum solempniter condetur 

testamentum, in quo instituit sibi heredem talem, 

vel heredes tales; inter cetera que voluit et ordinavit, 

de bonis suis, legavit tali tantum, vel talem uxorem 

suam reliquid in manus et sub mundio et potestate 

talis, vel fecit et dedit tali vel talibus mandatum sic
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faciendi, et sic debet scribi membrum vel partem quod 

quis vult ex testamento, per ordinem, sicut in illo membro 

testamenti continetur).

DE INVENTARIO FACTO A TUTORE DE REBUS ET 

BONIS PUPILLORUM.

In inventarium factum super bonis et rebus talis 

pupilli vel pupille, seu pupillorum vel pupillarum, filii 

vel filiorum vel filiarum olim talis, anno, die, indictione 

tali, f(eliciter). Talis tutor in masculo, vel tutor et mundualdus 

in femina, testamentarius vel legiptimus vel 

dativus predicti I. pupilli vel pupille, in presentiarum 

publice omnes res mobiles ac bona et possessiones ipsius 

I. pupilli, vel ipsorum I. et I., per manum publicam 

describere et designare, poterisque quantitatem ipsarum 

rerum et bonorum apertissime tradere, et inventarium 

de eius, vel eorum bonis et rebus, facere cupiens, 

infrascriptas res omnes et bona in hereditate ipsius I., 

vel ipsorum I. et I. pupillorum, se invenisse confessus 

est. In primis talem casam vel terras, et res et bona, 

et sic debent scribi et poni bona sua; hec omnia et singula 

est confessus invenisse, et si qua alia invenerit in 

futurum huic inventario addere et scribi facere iuravit. 

Preterea idem I., secundum iuris formam, promisit, et 

ad sancta Dei evangelia iuravit michi notario, vel tali 

iudici et notario recipienti pro dictis pupillis, et eius vel 

eorum nomine et vice, utilia agere et inutilia pretermictere, 

et personam eius vel personas eorum, et res 

eius vel eorum, salvas facere. Alioquin: promisit eidem, 

pro eo vel eis accipienti, dare, nomine pene, duplum 

rei amisse vel neglecte, et de dampnis et expensis resarcire, 

et post hec ex pacto firma tenere, sub fideiussione 

et ypotheca et obligatione rerum suarum; constituens 

et cetera; ren(umptians) et cetera.

DE FIDEIUSSORE.

Insuper talis filius talis, eius rogatu et mandato, in 

omnem causam fideiubendo, per stipulationem promisit
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et convenit, et pactum fecit michi notario, vel tali 

iudici recipienti pro ipso pupillo vel pupillis, se facturum 

et curaturum ita quod idem I. tutor faciet et 

observabit ut supra promisit, et si non observabit, ipsemet 

et faciet, et promisit res predicti vel predictorum 

pupillorum fore salvas. Alioquin: eidem iudici recipienti 

pro eo vel eis dare, nomine pene, duplum rei amisse 

vel neglecte, et dampna et expensas resarcire, et post 

hec ex pacto firma tenere, sub ypotheca et obligatione 

bonorum suorum presentium et futurorum; constituens 

et cetera; et ren(umptians) et cetera.

DE DOTRINA INVENTARIORUM.

Vel: tali anno et die et indictione f(eliciter). Talis et

talis tutores testamentarii vel legiptimi talium pupillorum, 

vel dati per talem potestatem vel iudicem pupillis 

infrascriptis, scilicet tali et tali, ut continetur

instrumento facto manu talis notarii, cupientes facere

inventarium de hereditate et bonis ipsorum pupillorum,

vel talis et talis fratrum et sororum pupillorum, filiorum 

olim talis, infrascripta bona et res in eorum hereditate 

se invenisse confessi sunt; in primis talem casam

et terras, et debent terminifinari, et post massariam,

pannos et res et instrumenta. Item confessi sunt invenisse 

quandam scripturam factam per manum talis

iudicis et notarii, continentem debitum librarum tot,

quod dare debet tali et tali, pro eo exstitit fidesiussor;

et aliam per manum talis notarii, in qua continetur

talem et talem eis debere tot denarios, vel tale quid ex

tali causa, et talis et talis fideiusserunt; et aliam in qua

continetur quod talis debet tale quid et cetera, ut

supra promiserunt et iuraverunt, eodem modo et pena.

Insuper, rogatu et mandato predictorum tutorum, talis

et talis, fideiubentes in omnem causam, promiserunt et

fecerunt, et se obligaverunt et renuntiaverunt, ut supra,

eodem modo et pena et cetera.
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DE DOTRINA ARTIS.

Et nota quod tutor testamentarius non debet, nec 

tenetur, satisdare, hoc est dare fideiussorem. Alii vero 

sive sint legiptimi, sive dativi, tenentur, est enim tutor 

testamentarius qui in testamento continetur, legiptimus 

est qui proximior est consaguinitate ex latere patris, 

dativus est qui est datus per iudicem vel potestatem. Et 

nota quod in masculis dicuntur tantum tutores, set in mulieribus 

tutores et mundualdi, scilicet [in] pupillabus, 

et in maiori dicitur tantum mundualdus, et dicitur 

tutor, hoc est defensor, et mundualdus, hoc [est] habens 

potestatem in muliere.

(DE DATIONE TUTORIS VEL MUNDUALDI DATI PER 

POTESTATEM VEL IUDICEM).

(Cum talis et talis pupilli, filii quondam talis, tutorem 

vel mundualdum non haberent, veniens talis coram 

tali, potestate Florentie, et eius iudice, dictorum inpuberum 

seu pupillorum tutelam sibi ab eo dari petiit. 

Qui potestas, citatis angnatis et congnatis ipsorum, et 

diligenti habita inquisitione et iudicaria, congnitione talis 

iudicis sui, dictum I., sua [et] comunis Florentie autoritate, 

in tutelam ipsorum constituit, et eis ipsum in 

tutorem et mundualdum dedit et firmavit; qui tutor et 

mundualdus iuravit et promisit, more tutorio et cetera, 

ut supra. Et talis pro eo, et eius rogatu et mandato, 

exititit fideiussor et cetera, ut supra vel ita).

DE DATIONE TUTORUM ET DE INVENTARIO AB EIS 

FACTO CORAM POTESTATE VEL IUDICE.

In Dei nomine amen. Mulier talis, uxor olim talis, et 

mater talis pupilli filii sui, et olim dicti talis, cum idem 

pupillus non haberet tutorem, et cognosceret talem proximiorem 

agnatum et patrum ipsius pupilli, se [volens] 

legiptime a tutela eius excusari coram tali iudice 

in tali curia, sicut patet per scripturam publicam factam
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manu talis iudicis et notarii, et non sentiret alium vel 

alios magis sufficientes ad ipsius pupilli utilia exsercenda, 

coram tali potestate vel indice ordinario cum 

ipso pupillo se presentavit, petens ab ipso sibi dari 

tutores, videlicet P. et M.; qui potestas vel iudex ad 

dicte matris petitionem vel iudicis postulationem, 

dedit iamdicto pupillo prefatos tutores, suaque autoritate 

confirmavit, ut iuris ordo postulat et requirit. 

Qui tutores incontinenti promiserunt et iuraverunt michi 

notario, vice et nomine predicti pupilli, sub ypotheca 

rerum suarum, rem pupilli salvam fore. Alioquin: 

promiserunt dare duplum minutionis sive dilapidationis; 

preterea ad sancta Dei evangelia iuraverunt salvare et 

guardare ipsum pupillum, et eius bona et res, et sine 

fraude eius utilia gerere, et inutilia pretermictere. Item 

incontinenti predicti tutores, condentes inventarium, 

que in bonis pupilli invenerunt, per manum publicam 

describere duxerunt necessarium; in primis itaque 

invenerunt, vel confessi sunt invenisse in bonis eius, 

domus, terras et res tales. Hec adseruerunt se in bonis 

eiusdem pupilli invenisse, et nulla alia, diligenti inquisitione 

facta, et si qua alia invenerint in futurum, his 

copulare curabunt. Insuper talis, eorum rogatu et mandato, 

fideiussit et cetera ut supra.

CURATORE DATO ADULTO PUR IUDICEM VEL POTESTATEM.

/*

In Dei nomine amen. Talis filius quondam talis, 

adultus, coram tali potestate vel indice, petiit sibi dari 

curatorem, scilicet talem presentem, generaliter ad omnia 

singula sua negotia pertractanda, et specialiter ad 

causam quam habet, vel sperat habere cum tali tutore 

suo, vel spetialiter ad faciendum rationem cum tutoribus 

suis; qui potestas vel iudex, favens petitioni eiusdem, 

auctoritate sua et comunis, dedit eidem adulto 

predictum talem presentem curatorem, ut supradictum
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est, dicens: esto curator huic; qui curator datus ei, per 
stipulationem promissam, ad sancta Dei evangelia iuravit
eius utilia agere sine fraude, et inutilia pretermittere, 
et personam eius et res suas salvas fore, et inventarium
de eius bonis et rebus conficere per manum
publicam, sub ipoteca rerum suarum; insuper talis, pro 

eo et eius rogatu, fideiussione promisit, ut supra, quod 

faciet eum ita observare ut promisit, et res ipsius salvas 

fore, sub ipotecha rerum suarum.

DE INVENTARIO FACTO A CURATORE BONORUM ADULTI.

Talis curator datus tali I. adulto, ut continetur in
strumento publico inde facto per manum talis iudicis
et notarii, a me viso et lecto, volens et cupiens facere
inventarium de bonis predicti I., infrascripta confessus 

est invenisse: in primis tale quid et cetera.

DE INVENTARIO FACTO A CURATORE BONORUM ADULTI.

Albertus tutor talis pupilli, volens conficere inventarium 

de bonis et rebus ipsius pupilli, dubitans etiam 

ne hereditas ipsi pupillo esset dampnosa, ne creditoribus 

teneatur ultra quam in hereditate inveniatur, has res 

infrascriptas in eius hereditate invenisse confessus est: 

in primis tale quid et cetera, ut supra.

DE INVENTARIO PUPILLI.

In Dei nomine amen. Anno, die, indictione tali(ibus), 

f(eliciter). Ne pupillorum substantia occultetur vel alienetur,
aut ad nichilum reducatur, ideoque sacre constitutionis
et inperatorum edicta, ante quam tutores 

aliquid pupillare adtingant, inventarium ab ipsis de 

rebus et bonis a se inventis, cum omni et pura voluntate 

tate fieri decreverunt. Ideoque talis tutor vel tales tutores 

testamentarii, vel legiptimi, vel dativi, taluim 

pupillorum vel talis pupilli vel pupille, unius vel plurium, 

et apponantur nomina, cupientes facere inventarium 

de hereditate et bonis eius vel eorum et cetera,
ut supra.
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DE CONFESSIONE BONORUM ET IURAMENTO ET FIDEIUSSORE.

/*

In Dei nomine amen. Anno et die, indictione, f(eliciter). 

Talis heres istitutus a tali, ut continetur in testamento 

ab eo condito, scripto manu talis iudicis et notarii, 

et subscripto per talem ut dicebant.

Vel: a me tali iudice et notario viso et lecto; vel: talis 

heres legiptimus talis quondam patris, fratris sui, vel 

alterius, timens ne eius hereditas sit dampnosa, ut non 

ultra vel plus petendo, creditoribus vel legatariis, nec 

recipere debentibus, teneatur, quam in eius hereditate 

inveniatur, fecit et condidit inventarium de hereditate 

et bonis predictis, unde confessus est infrascripta bona 

et res invenisse in hereditate predicta, in primis videlicet: 

tale quid et cetera. Itern idem talis dixit has 

expensas se debere recipere in hereditate predicta, soldos 

.C. pro tali negotio, vel pro expensis futuris et cetera. 

Item dixit se invenisse in predicta hereditate hec 

debita, salvo si alia apparuerint, que modo ingnorat. 

In primis talis, ex tali causa, debet recipere libras tot, 

et sic de aliis et cetera. Acta sunt hec Florentie f(eliciter), 

presentibus testibus ad hec rogatis, tali et tali, qui 

testes predictum talem heredem congnoscunt; talis iudex 

ordinarius et notarius interfuit, et debet subscribere, 

et talis notarius interfuit, et debet subscribere loco et 

vice et nomine ipsius talis heredis.

DE PRECEPTIS GUARENTISCIE FACTIS PER CONSTITUTUM FLORENTINUM.

Ego talis iudex et notarius, sicut possum, et michi 

licitum est, per capitulum constituti et guarentiscie comunis 

Florentie, precepi predicto tali debitori confitenti, 

ut solvat et observet ut promisit; vel: tali et tali 

cuique in solidum ut solvant et observent ut supra 

promiserunt; vel: predictis debitoribus, tam principali 

quam fideiussori; vel: tam principalibus quam fideiussoribus, 

sic volentibus et confitentibus, ita fecisse vel
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promisisse ut superius continetur, cuique in solidum, ut 

ita solvant vel faciant, et defendant predictam rem, et 

adimpleant et observent ut superius promiserunt et 

continetur.

Vel ita: cui tali mulieri, vel alteri sic confitenti, vel 

quibus debitoribus, tam principalibus quam fideiussoribus, 

sic volentibus et confitentibus, cuique in solidum, 

precepit talis iudex et notarius, vel ego talis iudex et 

notarius infrascriptus, ex offitio constituti et guarentisie 

comunis Florentie, ut solvant et observent ei, ac 

faciant vel defendant predictas res, ut supra promiserunt 

et continetur.

Et nota quod hoc preceptum guarentiscie debet poni 

et scribi in contractu, antequam testes scribantur, vel 

post, ad hoc quod contineatur quod factum fuerit preceptum 

coram eisdem testibus, et non ponatur in aliquo 

contractu, nisi factum fuerit, et in ebrevietura 

contineatur.

DE SUBSCRIPTIONE CUIUSLIBET INSTRUMENTI A SE 

NOTARIO SCRIPTI.

Posito et facto signo, notarius ita subscribatur 

instrumento: ego talis iudex et notarius, predicta dum 

agerentur, rogatus interfui, et ea coram me acta scripsi 

fideliter et publicavi, ideoque subscripsi I.; vel ita: ego 

talis domini Frederigi Romanorum inperatoris iudex 

et notarius, hec omnia coram me acta, quibus rogatus 

interfui, scripsi et publicavi, et predictam mulierem vel 

mulieres legiptime interrogavi, et predictum preceptum 

feci, ideoque subscripsi I.; set si non fiat preceptum 

non dicatur; vel ita breviter: ego talis iudex et notarius 

hec omnia rogatus scripsi, et in publicam formam redegi 

et precepi, ideoque subscripsi I.; vel ita: predictis 

rogatus interfui, et meam auctoritatem prestiti, ideoque 

subscripsi.
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DE SUBSCRIPTIONE INSTRUMENTI A SE NOTARIO ROGATI 

ET AB ALIO NOTARIO SCRIPTI.

Ego talis iudex et notarius hec omnia rogavi, et infrascripto 

tali iudici et notario scribenda mandavi, 

ideoque subscripsi.

DE SUBSCRIPTIONE INSTRUMENTI EX MANDATO ALICUIUS 

NOTARII FACTI ET SCRIPTI.

Ego talis iudex et notarius hec omnia, vel predicta 

omnia, ex mandato talis iudicis et notarii, qui ea rogavit, 

inscripsi et [in] publicam formam redegi, ideoque 

subscripsi.

DE SUBSCRIPTIONE INSTRUMENTI EX MANDATO ALICUIUS 

NOTARII DEFUNTI FACTI ET SCRIPTI.

Ego talis iudex et notarius, hec omnia olim a tali 

iudice et notario rogata et inbreviata, qui morte preventus 

conplere non potuit, eius mandato et conmissione 

michi ab eo facto et facta, scripsi et in publicam 

formam redegi et publicavi, ideoque subscripsi I.

DE SUBSCRIPTIONE INSTRUMENTI FACTI EX MANDATO 

POTESTATIS NOTARIO DEFUNTO.

Ego talis iudex et notarius hec omnia olim a tali 

iudice et notario iam defunto rogata et imbreviata, ex 

mandato et conmissione domini I. talis potestatis Florentie, 

scripsi fideliter et in publicam formam redegi 

et publicavi, ideoque subscripsi I.

DE SUBSCRIPTIONE SENTENTIE LATE A IUDICE [ET] 

EIUS MANDATO SCRIPTE.

Ego talis iudex et notarius huius sententie prolationi 

interfui, ipsamque coram me latam, de mandato predicti 

iudicis, scripsi fideliter et in publicam formam redegi 

et publicavi, ideoque subscripsi I.; vel: hanc sententiam 

a tali iudice latam, eius mandato scripsi et 

publicavi.
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DE SUBSCRIPTIONE NOTITIE ET EXBAMNIMENTI ET 

TESTIUM ET ACTORUM CURIE.

Ego talis iudex et notarius, et tunc pro comuni Florentie 

in tali curia, vel cum potestate vel tali iudice 

existens, hanc notitiam, vel hoc exbamnimentum, vel 

hec omnia, pro comuni et curia scripsi fideliter et publicavi, 

vel hos testes iurare feci, et diligenter examinavi 

et publicavi, ideoque subscripsi I.

DE SUBSCRIPTIONE ACTORUM COMUNIS ET CURIE.

Ego talis iudex et notarius predictus, sicut in libro 

et in actis comunis Florentie inveni, hic publice scripsi 

et publicavi, ideoque subscripsi I.

DE SUBSCRIPTIONE EXBAMNITORUM VEL ACTORUM 

COMUNIS.

Vel ita: ego talis iudex et notarius, predictos exbamnitos, 

sicut in libro talis potestatis inveni, non raso[s], 

non vitiatos, non cancellatos, hic, ita publice, transcripsi 

et exemplavi, anno, die, indictione tali, et presentibus 

et videntibus tali et tali testibus, et debet prima 

scribi tenor exbamnimenti; et similiter de condempnatione 

vel aliis similibus actis publicis cuique facti[s].

DE SUBSCRIPTIONE EXEMPLI A SE NOTARIO EXEMPLATI.

Ego talis iudex et notarius, autenticum huius exempli 

vidi et legi, et quicquid continebatur in eo, vel omnia 

scripta que in eo erant, hic fideliter et per ordinem 

transcripsi et exemplavi, ideoque subscripsi I.

DE SUBSCRIPTIONE EXEMPLI AB ALIO NOTARIO EXEMPLATI, 

VISO AUTENTICO.

Ego talis iudex et notarius huius exempli autenticum 

vidi et legi, et quicquid scriptum erat in eo, rite et per 

ordinem exemplavi, esse congnovi vel inveni, ideoque 

subscripsi I.; vel ita breviter: ego talis iudex et notarius 

huic exemplo rite ex autentico su[m]pto, et hic 

fideliter exemplato, subscripsi.
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DE SUBSCRIPTIONE EXEMPLI LITTERARUM VISI ET 

LECTI A SE NOTARIO EXEMPLATI.

Ego talis iudex et notarius, autenticum predictarum, 

vel predicti rescripti, licterarum, plumbea bulla domini 

pape, cum filo pendenti roboratum, vel cum sigillo 

cereo, in quo erat talis figura, munitum, sine vitio et 

rasura, vidi et legi, et quicquid continebatur in eis hic 

fideliter et per ordinem transcripsi et exemplavi, ideoque 

subscripsi I.

DE SUBSCRIPTIONE EXEMPLI LITTERARUM AB ALIO 

NOTARIO EXEMPLATI.

Ego talis iudex et notarius autenticum predictarum 

licterarum, bulla plumbea talis pape munitum, cum 

filo pendenti, vel tali sigillo cereo, in quo erat talis figura, 

roboratum, sine vitio et rasura, vidi et legi diligenter, 

et omnia que scripta erant in eis, hic rite et 

per ordinem exemplata esse, cognovi et reperi, ideoque 

subscripsi I.

DE SUBSCRIPTIONE SCRIPTURE ADMISSE, REFACTE PARABOLA CONSULUM, CREDITORE IURANTE.

Ego talis iudex et notarius hec omnia rogatus scripsi 

et publicavi. Nam legentibus cuntis sit notum quod 

huius debiti iam aliam scripturam feci, et dicto creditori 

reddidi, et nunc hanc iterum, parabola rectorum, 

iudicum et notariorurn Florentinorum, refeci, et eidem 

I. dedi, ipso iurante, ut in constituto artis continetur, 

ideoque subscripsi I.

In Dei nomine amen. Millesimo .CCXLII. die tali et 

cetera, indictione tali et cetera f(eliciter). Manifesti sumus 

nos Guilielminus filius olim Rusticci de Leccio, et 

Adaleita eius uxor, dicti viri mei consensu, atque legiptime 

Bruni iudicis interrogatione precedente, cum 

congruenti responsione sequenti, insimul et unusquisque 

nostrum in solidum ad omnia et singula infrascripta 
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obligando, quia per hoc venditionis instrumentum 

in presentiarum, perfecto dominii et proprietatis 

ac possessionis iure proprio, vendimus, damus, tradimus 

atque concedimus tibi Vassallo, filio olim Rainerii de 

Lacacciata, tuisque heredibus, et cui dederis vel concesseris 

in perpetuum, integre videlicet: quandam petiam 

terre, vinee et rei posite Sancto Giorgio, prope 

castrum de Leccio, cuius confines hii sunt: a primo latere 

via, a secundo fossatus, a tertio emptor, a quarto 

fossatus et via, infra hos confines, vel si qui alii sunt, 

totis cum ingressibus et egressibus suis, et cum omnibus 

super se et infra se habitis et tenutis, et cum omni iure, 

actione, usu et accessione, nobis inde et ex ea et pro ea 

aliquo modo vel ingenio conpetenti vel pertinenti; que 

omnia et singula, ut dictum est, tibi vendimus, damus, 

tradimus atque concedimus, et te procuratorem, tanquam 

in rem tuam, facimus, pretium et meritum quoque 

pro hac venditione, traditione et concessione, et 

pro predictis omnibus et singulis, recepimus et habuimus 

nos iugales venditores a te predicto Vassallo emptore, 

libras vigimpti quattuor bonorum denariorum pisanorum, 

quod in veritate nobis solutum et numeratum 

esse confitemur; exceptioni non habiti et non numerati 

et non recepti pretii renuntiamus, scientes rem pluris 

et maioris pretii esse, nec pluris vel maioris pretii ratione 

revocare paciscimur, ipsi iuri renumtiantes. Liceat 

itaque tibi dicto Vassallo emptori, tuisque heredibus, et 

cui concesseris, in perpetuum predictam terram, vineam 

et rem, deinceps habere, tenere, possidere iure 

proprio, agere et experiri tuo nomine, et quicquid inde 

volueris facere sine nostra nostrorumque heredum vel 

alterius contradictione aut molestia, ab omni quoque 

persona et loco, predictam terram, vineam et rem, 

semper leg(iptime), et per constitutum Florentinum, 

defendere et auctoriçare promittimus, et quod predicta 

terra, vinea non est alii vendita, nec conventionali pingnore, 

vel aliquo alio modo pingnorata vel alienata,
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nec aliqua nota vel tenore super ea vel in ea acquisita vel

acquisitum; quod si apparuerit, infra quindecim dies

proximos post inquisitionem, nobis seu alicui nostrum,

factam nostris expensis, luere et disobligare et expedire

tibi dicto emptori, tuisque heredibus et cui dederis,

solempni stipulatione promittimus. Et si nos, vel nostri

heredes, aut aliqua a nobis submissa vel submittenda

persona, de predictis, vel aliquo predictorum, agere aut

litigare, seu in aliquo molestare, in placito vel extra,

presu[m]pserimus; vel si dictum aut factum apparuerit

quod contra predicta vel aliquod predictorum sit, aut

si contra quemlibet agentem, legiptimam et per constitutum 

Florentinum defensionem, tibi et tuis heredibus,

et cui dederis, semper non exibuerimus, vel si inde aliquid 

evictum fuerit, vel si non luerimus et disobligaverimus 

et expedierimus; si apparuerit ipsam terram,

vineam et rem esse alicui pingnoratam vel alienatam,

sive notitia vel tenore esset in ea, vel super ea, ab

aliquo acquisita vel acquisitum, ut supra dictum est,

infra quindecim dies proxim(os) post tuam tuorumque

heredum inquisitionem, tunc, pene nomine unde ageretur, 

duplum rei pro tempore meliorate unde ageretur,

et insuper libras quadragimpta octo denariorum pisanorum, 

nomine pene, dare, omneque dampnum et expensas, 

prout tuo mostraveris iuramento, exinde conpetiturum 

resarcire de iure, sub obligo potestatis, consulum 

vel rectorum pro tempore Florentie existentium,

vel [eorum] qui nos magis distringi possunt, tibi dicto

Vassallo emptori, tuisque heredibus, solempni stipulatione 

promittimus, et pena soluta vel conmissa aut non,

et dampnis ac expensis restitutis vel non, predicta

omnia et singula predictorum observare et facere, atque

firmum tenere, tibi dicto emptori promittimus, instrumento 

semper existente firmo; confitemur etiam predictam 

terram, vineam et rem pro te et tuo nomine

possidere, donec corporalem fueris possessionem ingressus, 
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dantes tibi licentiam intrandi eam quandocunque 

tibi placuerit.

Insuper Ubaldinus filius olim Oderrighi, rogatu, precibus
et mandato dictorum iugalium venditorum renumptians 
nove constitutionis beneficio, privilegio 

fori, et omni alii leg(is) et iuris et constituti auxilio 

speciali et generali, promisit predicto Vassallo stipulanti, 
et heredibus, quod si aliquo tempore lis vel briga
aut molestia mota fuerit ei, vel suis heredibus, de predicta 
terra et vinea superius vendita et designata, in 

totum vel pro aliqua parte, ab aliqua persona vel loco,
quod de lite et controversia eum et eius heredes expediet 
et liberabit, de iure et constituto Florentino, et
ab omni persona et loco ipsam terram, vineam et rem
superius designatam, et omnia predicta et singula, defendet, 
et eum et eius heredes indepnem [et indempnes] 

conservabit. Et si in dampnis vel expensis eadem causa 

evenerit, integre emendabit, et hec omnia infra quindecim 

dies proxim(os) postquam eum inquisiverit, vel inquirere 

fecerit. Si vero contra predicta, vel aliquod predictorum 

fecerit, et hec omnia et singula, ut dicta sunt, non observaverit, 
promisit et convenit eidem Vassallo, et eius
heredibus, duplum dicte terre, vinee et rei eiusdem bonitatis 
et extimationis, et insuper libras .XLVIII. denariorum 
pisanorum, nomine pene, dare, et dampna omnia
et expensas resarcire, de iure, sub obligo illius
potestatis et persone per quam magis cogi posset, obligans
omnia sua bona presentia et futura; et pena soluta 

vel conmissa, et dampnis et expensis restitutis, hec 

omnia observare et firma tenere eidem Vassallo et heredibus 
promisit.
Qui Guilielminus, Adaleita et Ubaldinus confessi fuerunt
predicta omnia dicto Vassallo observare et facere 

debere, unde ego infrascriptus Brunus iudex et notarius 

ex offitio michi de guarentiscia concesso, precepi eis ut  

predicta dicto Vassallo observent et faciant et cetera. 

Actum in castro Leccii.

Singna ††† man(us) Guilielmini, Adaleite et Ubaldini, 

qui hec omnia fieri et scribi rogaverunt.
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Singna manus Salvecti filii Botbfaronis et Ughi filii olim 

Rainerii rogatorum testium.

Ego talis his omnibus, dum agerentur, rogatus interfui 

et cetera.

S(ingna) *************************** ecc. 

Singna ******************************* ecc. S(ingna)****************************** ecc. 

S(ingna)*************************** ecc. 

S(ingna) ****************************** ecc. 

Singna ******************************** ecc. 

Singna ********************************* ecc.

In Dei nomine amen, die tali et cetera, f(eliciter). Ego 

quidem, in Dei nomine, Ugo filius olim Rainerii de Lacacciata 

de Leccio, hoc venditionis instrumento in presentiarum 

perfecto, dominii et proprietatis ac possessionis 

iure proprio, vendo, do, trado atque concedo tibi 

Vassallo fratri meo, filio dicti Rainerii, et tuis heredibus, 

et cui concesseris in perpetuum integre, videlicet: quandam 

petiam terre, vinee et boschi positam in Rio de 

Leccio, confines cuius hii sunt; a primo latere fosatus; 

a secundo Bolgarus notarius filius olim Bolgari iudicis; 

a tertio habes tu emptor; a quarto ecclesia de Leccio, 

infra hos fines, vel si qui alii sunt, totam, cum ingressibus 

et egressibus suis et cum omnibus super se et infra 

se habitis et nominatis, omnique iure, actione, usu, requisitione 

et accessione michi inde ex ea et pro ea aliquo 

modo vel ingenio conpetenti vel pertinenti; que omnia et 

singula, ut dictum est, tibi vendo, do, trado atque concedo, 

et te procuratorem tanquam in rem suam facio, 

pretium et meritum quoque pro hac venditione, traditione 

et concessione, et predictis omnibus et singulis, 

recepi et habui ego Ugo venditor, a te Vassallo emptore, 

libras trigimpta bonorum denariorum pisanorum, quod 

in veritate michi solutum et numeratum et traditum 

esse confiteor, exceptioni non habiti et non numerati 

pretii renumtio, sciens rem pluris et maioris pretii esse, 

nec pluris vel maioris pretii ratione revocare paciscor, 

ipsi iuri renumtians. Liceat itaque tibi dicto Vassallo
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emptori, tuisque heredibus, et cui concesseris, in perpetuum 

predictam terram, vineam et boscum, et rem, 

deinceps habere, tenere, possidere, iure proprio agere 

et experiri tuo nomine, et quicquid inde volueris facere, 

sine mea meorumque heredum vel alterius contradictione 

aut molestia, ab omni quoque persona et 

loco predictam terram; vineam, boscum et rem, semper 

legittime et per constitutum Florentinum, defendere et 

auctoriçare promitto; et quod predicta terra, vinea et 

boscus non est alii vendita, nec conventionali pingnore, 

vel aliquo alio modo pingnorata vel alienata, nec aliqua 

nota vel tenore super ea vel in ea aquisita vel aquisitum; 

quod si aparuerit, infra quindecim dies proxim(os) post 

inquisitionem michi factan, meis expensis luere et disobligare 

et expedire tibi dicto emptori, et tuis heredibus, 

et cui dederis, solempni stipulatione promitto. 

Et si ego, vei mei heredes, aut aliqua a me submissa vel 

submittenda persona, de predictis, vel aliquo predictorum, 

agere aut litigare seu in aliquo molestare, in placito 

vel extra, presumpserimus; vel si datum aut factum 

aparuerit, quod contra hec sit, aut si contra quemlibet 

agentem, legiptimam et per constitutum Florentinum 

defensionem tibi et tuis heredibus, et cui dederis, semper 

non exibuerimus; vel si inde aliquid evictum fuerit; si 

non luero et disobligavero et expediero; si apparuerit, 

ipsam terram, vineam, boscum et rem esse alicui pignoratam, 

vel alienatam, sive notitia vel tenore esset in 

ea vel super ea, ab aliquo acquisita vel acquisitum, ut 

supra dictum est, infra quindecim dies proxim(os) post 

inquisitionem, tunc pene nomine unde ageretur, duplum 

rerum pro tempore melioratarum, et insuper libras sexagimpta 

bonorum denariorum pisanorum, nomine pene, 

dare, omneque dampnum et expensas exinde conpetiturum 

resarcire, de iure, sub obligo potestatis, consulum 

vel rectorum pro tempore Florentie existentium, vel 

[eius] qui me magis distri[n]gi pos[s]et, tibi dicto Vassallo 

emptori, tuisque heredibus, solempni stipulatione 

promitto, et pena soluta vel conmissa aut non, et 

dampnis et expensis restitutis vel non, predicta omnia,
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et singula predictorum, observare et facere, atque firmum 

tenere, tibi dicto emptori promitto, instrumento 

semper existente firmo; confiteor etiam predictam terram, 

vineam, boscum et rem, pro te et tuo nomine, 

possidere donec in corporalem fueris possessionem ingressus, 

dans tibi licentiam et potestatem ingrediendi 

in eam, quandocunque tibi placuerit.

Insuper domina Guilielmetta, uxor predicti Ughi 

venditoris, consensu predicti viri sui, et legimptime a 

me infrascripto Bruno iudice et notario interrogata, 

cum congruenti responsione sequenti, de iure suo ypothecarum 

certiorata, predictam venditionem, obligationem 

et alienationem, et omnia et singula a dicto 

viro suo acta confirmans, dicte venditioni et obligationi, 

alienationi et omnibus predictis et singulis consensit, 

iuri ypothecarum et privilegio dotis et donationis, 

et omni iuri sibi in predicta re vendita, et bonis 

obligatis, conpetenti et pertinenti renumtians; et promisit 

eidem Vassallo emptori, contra predicta, vel aliquod 

predictorum, datum seu factum non habere, nec 

in antea facere, et pro se suoque dato et facto preterito

et futuro defendere et expedire, et contra non venire, 

nec bona pro suo iure defendere aliquo modo; et si 

contra predicta vel aliquod predictorum fecit vel fecerit, 

tunc, nomine pene, duplum unde ageretur, eidem 

Vassallo emptori dare promisit, et omnia dampna et 

expensas resarcire sub obligo potestatis predicte et post 

firmum [et cetera].

Qui Ugo et Guilielmecta confessi fuerunt predicta 

omnia dicto Vassallo observare et facere debere, unde 

ego infrascriptus Brunus iudex et notarius, ex offitio 

michi de guarentigia concesso, precepi eis ut predicta 

dicto Vassallo observent et faciant.

Actum in castro de Leccio.
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PRIMI QUATERNI

Rubrica de confessione, dotrina et donatione facta a 

patre et filio.

Rubrica de donatione quarte partis bonorum viri et 

confessione dotis.

Rubrica de confessione facta uxori sue a viro in augumentum 

dotis.

Rubrica de reconfessione dotis facta a viro post contractum 

matrimonii.

Rubrica de fine facta pro parte debiti iam soluti et de 

solutione pro parte facta.

Rubrica de absolutione hominis et coloni et venditione 

residii et terrarum.

Rubrica de fideiussore liberationis.

Rubrica de promissione pretii liberationis et resedii et 

terrarum venditione.

Rubrica de libertate facta alicui servo a domino suo.

Rubrica de promissione facta patri a filio emancipato.

Rubrica de mutuo et fideiussione, et de consensu uxoris 

debitoris.

Rubrica de doctrina artis, et mutui, et doctrina artis.

Rubrica de emptione et vendictione grani et aliarum 

rerum mobilium.

Rubrica de emptione et vendictione pannorum.

Rubrica de emptione et vendictione bestiarum.

Rubrica de quommodo equorum et bestiarum et aliarum 

rerum mobilium.

Rubrica de soccida bestiarum ad capud salvum.

Rubrica de locatione et soccida iumentorum et bestiarum.

/*

Rubrica de promissione pretii vendictionis.

Rubrica de promissione debiti, inde solut(ione) alteri 

persone.

Rubrica de promissione facta per suspictionem a viro 

uxori sue.

Rubrica de mandato debitum contrahendi pro ecclesie 

utilitate.
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Rubrica de mandato in morte facto.

Rubrica de mandato facto a notario conplendi instrumenta 

sua.

Rubrica de procuratore ordinato ad certam rem faciendam, 

et ad causas et causam.

Rubrica de sindaco et procuratore generaliter et spetialiter.

/*

Rubrica de camerario vel castaldo et de iconi[m]o et 

actore ordinato.

Rubrica de procuratore ad faciendum aliquem rebamniri.

Rubrica de repudiatione hereditatis et de restitutione 

in integrum per potestatem vel iudicem.

Rubrica de servitute aque stillicidie et scaffarii.

Rubrica de usu parietis et de potestate proiciendorum 

tingnorum.

Rubrica de tingnis incidendis vel elevandis.

Rubrica de mundualdo dato in curia per iudicem vel 

potestatem.

Rubrica de dismundio et tradictione mulieris tam viro 

quam alteri persone.

Rubrica de locatione terrarum nomine ficti, et de terra 

data ad laborandum.

Rubrica de adoptionibus filiorum.

Rubrica de conpromisso litis facto in arbitris, et laudo 

facto ab eis.

Rubrica de doctrina artis et de conpromisso per plures 

differentias.

Rubrica de appellatione sententie et precepti, et de 

publicatione testium in curia.

Rubrica de notitia et possessione data in curia comunis 

et contra absentem.

Rubrica de precepto ad executionem sententie et precepti 

et guarentigie.

Rubrica de exbamnimento, vel de tenuta et possessione, 

et de pronumtiatione exbamnimenti.
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DE DONATIONE INTER VIVOS.

In Dei nomine amen. Talis filius talis, et talis eius 

uxor, talis loci, et eius consensu, utrumque eorum in 

solidum obligando, hoc instrumento donationis, pro remedio 

animarum suarum, suorumque parentum, ita 

quod hec donatio nulla possit ingratitudine revocari, 

pure et simpliciter, inter vivos et inrevocabiliter, donaverunt, 

dederunt, tradiderunt et concesserunt presbitero 

Iohanni, rectori ecclesie Sancti Laurentii de 

Poppio, accipienti vice et nomine ipsius ecclesie, quandam 

petiam terre et rei positam in tali loco, cuius hii 

sunt confines: .I. talis et cetera, infra hos fines totam, 

vel si qui sunt veriores, cum omnibus super se et infra 

se habitis, in integrum, omnique iure et actione, usu seu 

requisitione, eis vel alteri eorum, exinde vel proinde 

aliquo modo vel ingenio conpetenti seu pertinenti, quatenus 

liceat prefato presbitero, eiusque subcessoribus, 

et cui concesserit, vice et nomine dicte ecclesie, habere, 

tenere, iure proprio possidere, et quicquid eis exinde 

facere placuerit, sine alicuius contradictione, briga seu 

molestia; quam vero terram et rem, se pro ipsa ecclesia

constituerunt possidere, donec possessio adepta fuerit 

corporalis, quam adipiscendi eidem presbitero, vice 

et nomine dicte ecclesie, sua auctoritate concesserunt, 

quandocunque ei placuerit, deinceps ab omni quoque 

persona et loco predictam terram et rem, de iure et 

constituto, eorum dato et facto preterito et futuro, defendere 

et autoricçare, et ab omni obligatione et pingnore 

luere et expedire solemniter, tam terras quam 

fructus eiusdem, promiserunt; et contra predicta vel aliquod 

predictorum datum seu factum non habere nec 

facere in futurum; si vero contra fecerint, et predicta 

omnia et singula, et quolibet predictorum, non observaverint, 

aut si aliquam exceptionem iuris vel facti 

contra opposuerint, per se eorumque heredes, aut per 

aliquam aliam personam tunc, pene nomine, duplum
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rei unde ageretur, dare, omne dampnum et expensas 

exinde, sub obligo eorum bonorum, integre resarcire iam 

dicto presbitero, stipulanti vice et nomine dicte ecclesie, 

solemniter promiserunt, rato semper ex pacto 

manente contracto, omni leg(is), iuris et constituti 

auxilio et nove constitutionis beneficio, et fori privilegio, 

et epistule divi Adriani, et condictioni sine causa, 

et omni merito et launachil renumtiantes.

DE FINE PETITIONIS ET TERRE.

In Dei nomine amen. Talis filius talis finivit, remisit, 

refutavit et tra[n]segit, et pactum de non ulterius petendo 

fecit presbitero tali, talis ecclesie, accipienti vice 

et nomine dicte ecclesie, quicquid adversus ipsos presbiterum 

et ecclesiam dicere seu requirere, vel exigere, 

poterat, personali vel reali actione, occasione dimidii 

canestri uvarum, quas ab eisdem presbitero et ecclesia 

anuatim, nomine pensionis seu servitii, de quadam petia 

terre et vinee posite in appenditiis castri de Poppio, 

que sic decernitur: .I. talis et cetera. Quod recipere et 

habere debebat et consuetus est. Insuper finivit, remisit, 

refutavit et tra[n]segit, pactum quoque de non 

ulterius plus petendo fecit eidem presbitero, accipienti 

pro se et dicta ecclesia generaliter et spetialiter, quicquid 

adversus eosdem presbiterum et ecclesiam, et bona 

dicte ecclesie, occasione predictarum uvarum terre et 

vinee, seu alicuius eorum, dicere seu requirere vel exigere 

poterat, aliquo modo vel iure, cedendo et mandando 

eidem presbitero, accipienti pro ipsa ecclesia, 

omne ius et actionem realem et personalem, et omnem 

aliam sibi conpetentem pro dictis vel aliquo eorum, 

promittens eidem presbitero, stipulanti pro se, et vice et 

nomine dicte ecclesie, ut dictum est, semper adversus 

eos, et bona dicte ecclesie, tacitus et contemptus permanere, 

et eos exinde indempnes perpetuo observare, 

et ab omni persona et loco, et non contra venire vel
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facere, aliqua occasione vel iure, set ipsam terram et 

vineam, ab omni persona et loco, pro suo dato et facto, 

de iure defendere et expedire; si vero contra faceret, seu 

factum appareret, et predicta omnia et singula non observaret, 

aut si aliquam exceptionem iuris vel facti 

contra opponeret, solemniter promist eidem presbitero, 

accipienti pro se et dicta ecclesia, dare et solvere, nomine 

pene, duplum rei unde ageretur, et pretii infrascripti, 

et omne dampnum et expensas exinde conpetituras, 

sub obligo et ypotheca suorum bonorum, integre 

resarcire, et post predicta omnia et singula firma 

et incorrupta perpetuo tenere. Pro quibus omnibus et 

singulis suprascriptis, fuit confessus se, pretii nomine, 

a dicto presbitero recepisse, et integre ei fore solutum, 

soldos tres bonorum denariorum pisanorum veterum; 

de quibus se bene solutum vocavit, et si pluris esset, 

eidem presbitero, pro ipsa ecclesia recipienti, pro remedio 

sue anime inter vivos et inrevocabiliter donavit, 

omni legis, iuris et constituti auxilio, et fori privilegio, 

et non habiti et non recepti pretii, et omni merito et 

launacchil, renumptians. Insuper talis uxor eius, et 

eius consensu, de iure suo ypothecarum certiptiorata, 

et legiptime interrogata, congrua responsione sequente, 

ipsis, suo iuri ypothecarum spetialiter et generaliter, 

et omni alii legis, iuris et constituti auxilio renumptians, 

predictam finem et refutationem, et omnia et singula 

supradicta, ratificavit, et his omnibus sponte consensit, 

promittens eidem presbitero, stipulanti pro se et dicta 

ecclesia, non contra fecisse vel facere, et ab omni persona 

et loco, pro suo dato et facto de iure defendere, 

ad penam dupli unde ageretur, bona sua et iura pro 

his omnibus observandis generaliter obligando.

DE PROMISSIONE PRETII VENDICTIONIS ET POST VENDICTIONEM.

/*

In Dei nomine amen. Cum talis, filius talis, presenti 

die vendidisset, dedisset, tradidisset et concessisset tali, 

filio talis, quandam petiam terre et rei positam in tali
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loco, cuius hii sunt confines: .I. talis et cetera; et fuisset 

confessus se recepisse ab eo, pretio dicte venditionis, 

libras tot pisanas, prout continetur publica scriptura 

inde facta, manu talis notarii, predictus talis emptor, 

post predictam venditionem, ipsa pretii confessione non 

obstante, promisit eidem venditori dictum pretium, scilicet 

libras tot, dare et solvere ei, vel heredibus suis, 

aut cui concesserit, hinc ad talem terminum, et fecit 

pactum et solutionem vel absolutionem predicti debiti 

non probare, nec probari facere, nisi hac scriptura incisa, 

dapnata vel cancellata, vel alia qualibet publica, 

de solutione dicti debiti sibi ab eo facta, ut continetur 

in contractu de mutuo postea.

In Dei nomine amen et cetera. Talis filius talis, de 

tali loco, obligans se suosque heredes.

DE VENDITIONE ET ACTIONIE FACTA A POTESTATE 

PRO COMUNI CUM CONSENSU HOMINUM ALICUI PERSONE.

In Dei nomine amen. Talis potestas talis loci, consensu 

infrascriptorum hominum eiusdem loci, congregatorum 

ad sonum campane, videlicet talis et talis et 

cetera, qui sunt due partes et plus, nomine dicti comunis 

et universitatis, et pro ipso comuni et universitate, 

vendidit, dedit, cessit atque mandavit tali omne 

ius et actiones reales et personales, utiles et directas, 

seu mistas, et omnem aliam quamcunque, dicto comuni 

et universitati, seu ipsi tali pro ipso comuni et universitate, 

conpetenti et pertinenti adversus infrascriptos 

homines et personas, et que[m]libet eorum, eorumque 

heredes, et in eorum bonis, ad petendum et exigendum 

ab eis, et quolibet eorum, quantitates infrascriptas et 

debita inferius declarata, scilicet, a tali tot, et a tali 

tot et cetera; quas et que dicti homines promiserunt 

tali camerario dicti loci, accipienti pro dicto comuni et 

universitate, pro inposita eis facta a tali et tali, occasione 

talis mulieris, ut hec et alia continentur manu

mei Gualterii notarii infrascripti, et ad petendum penam 

et dampna, et expensas et interesse, et omnia et singula 
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que peti possent, et etiam ex guarentisia, ut continetur 

in dicta scriptura, quatenus dictus talis, suo 

nomine, pro predictis omnibus et singulis, adversus predictos 

omnes et singulos debitores, et que[m]libet eorum, 

eorumque heredes, et in eorum bonis, agat, experiatur 

et excipiat et petat, exigat et recipiat, sicut ipse pro 

comuni, et ipsum comune et universitas, facere potest, 

et sic fecit eum exinde, et de predictis omnibus, procuratorem 

ut in rem suam, et in locum comunis et universitatis 

predicte, et eiusdem, posuit eundem, promictens 

se et comune predictum, contra predicta, datum 

aut factum non habere nec facere et credere esse, et 

ita recipere debere ut in dicta scriptura continetur; alioquin: 

duplum dictorum debitorum, nomine pene, ei dare 

promisit, et dampna et expensas emendare, et post firmum 

pretium, et nomine pretii, potestas talis, vice et 

nomine dicti comunis et universitatis, confessus est se 

recepisse, et predictum comune, a dicto tali, libras tot, 

in summam videlicet, pro quolibet predictorum, [et] 

quantitatem superius declaratam, de quibus vocavit se 

bene solutum; renumptians et cetera.

DE PROMISSIONE SOLVENDI ID QUOD INPOSITUM FUERIT 

PRO ALIQUA RE.

In Dei nomine amen. D. et B. et G., et talis et talis, 

eorum proprio et privato nomine, ex certa scientia, 

omni errore remoto, sponte se et sua obligando, promiserunt 

et convenerunt tali se dare, et solvere ei integre, 

et heredibus, et cui concesserit, quod eis vel alteri 

eorum inpositum fuerit, a tali et tali, de summa et 

dote talis mulieris filie olim talis, volentes eam nubere 

et nuptui tradere, et ad illum terminum vel terminos 

quem vel quos predicti inponent seu statuent, dantes 

eisdem plenam licentiam et liberam potestatem ipsos 

denarios pro dote predicte mulieris inponendi, et eos 

super predicta fatienda eligerunt, et in eos consenserunt. 

Si vero contra facerent, et predictos denarios sibi 

a predictis inpositos, vel inponendos, non solverent
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termino ab eis statuto vel statuendo, promiserunt ei 

dare, nomine pene, duplum eo quod sibi inpositum 

fuerit, et dampna et expensas resarcire, et post semper 

predicta firma tenere, exceptioni sine causa, vel ex 

iniusta causa, et omni alii exceptioni, renumptiantes.

DE INPOSITIS FACTIS PER SCRIPTURAM.

In Dei nomine amen. Talis et talis electi et ordinati

ab hominibus de Fondoli ad inponendum denarios dotales, 

seu dotis talis mulieris, ut publice scriptum est 

per me notarium, in comuni concordia talem inpositionem 

fecerunt et sibi eos inposuerunt, statuentes et ordinantes 

terminum solutionis cuilibet infrascriptorum 

hinc ad talem terminum; in primis Alberto soldos .xx. 

et tali soldos tot; et sic de singulis.

DE REPRESENTATIONE EQUI AB HABENTI AD VICTURAM.

/*

In Dei nomine. Renaldus filius Prosperi de tali loco

representavit, pro se et vice et nomine Martini del 

Guasto de Montepulciano, Altomanno filio talis, unum 

ronçinum pili nigri vel brinati, habentem unglam pedis 

sinistri ex parte anterioris fissam, et erat illo pede retronice 

ferratus. Quem ab ipso tali ad victuram dicebat 

conducxisse, et ipsum ronçinum eidem reddere et 

restituere voluit, protestane et dicens se nolle teneri de 

dicto ronçino respondere deinceps. Qui Altimannus respondidit 

et dixit quod nolebat dictum ronçinum accipere, 

quia ille dolebat se de illo pede quod non fatiebat quando 

eum accepit, tamen confessus fuit ipsum habuisse 

unglam fissam et esse retronice ferratum, set non dolebat 

se tunc quando accepit eum, ut dictum est; et 

dictus Renaldus dixit quod eodem modo dolebat se 

quando eum accepit, testibus presentibus et cetera.
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DE VENDITIONE REI STABILIS.

In Dei nomine amen. Talis, obligans se suosque heredes 

ad omnia et singula infrascripta servanda et firma 

tenenda, vendidit, dedit, tradidit et concessit, iure proprio, 

domino Rainerio Rustichi, et suis heredibus in 

perpetuum, infrascriptas terras et possessiones et res 

positas ad Cappianum, et in eius curia et districtu, 

quarum prima petia posita est loco tali, cuius et cetera; 

seconda tali et cetera; tertia tali et cetera, infra hos 

confines, vel si qui alii sunt veriores, totas predictas 

terras et possessiones et res, una cum omnibus que 

super se et infra se habent, et cum omni iure et actione, 

usu seu requisitione, sibi vel alieni pro eo quoquo 

modo vel ingenio conpetenti vel pertinenti, quatenus 

liceat eidem domino Rainerio emptori, suisque heredibus, 

aut cui concesserit, predictas terras, possessiones 

et res semper habere, tenere et possidere, iure proprio, 

et quicquid sibi, suisque heredibus, aut cui concesserit, 

sine sua suorumque heredum, vel alterius persone, contradictione 

et molestia, dando eidem emptori liberam 

licentiam et potestatem intrandi et ingrediendi in corporalem 

possessionem predictarum terrarum, possessionum 

et rerum, suo nomine, ab hac hora in antea, 

quandocunque voluerit et sibi placuerit, et donec intraverit, 

se pro eo, et eius nomine, easdem constituit 

possidere. Item vendidit, dedit, cessit et mandavit eidem 

domino Rainerio omnia iura et actiones reales et personales, 

utiles et directas, seu mistas, et omnes alias 

quascunque sibi conpetentes vel pertinentes, sive conpetituras, 

adversus Ubaldinectum quondam talis, qui 

vendidit sibi predictas terras, possessiones et res, ut [in] 

instrumento scripto manu Berardi notarii continetur, et 

adversus eius heredes, pro venditione quam ei fecit de 

predictis terris, possessionibus et rebus, et etiam pro 

promissione et obligatione quam ea occasione eidem 

fecit, et pro pena quam ei promisit, ut in dicto instrumento 

venditionis continetur, et etiam pro promissione
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et obligatione quam ei fecit de dandis fideiussoribus

pro predicta venditione, et pro pena quam, ea occasione,

promisit, ut in eodem
instrumento continetur, et etiam

pro promissione et obligatione quam ei fecit de uxore

sua, quod faceret eam
consentire et promittere et obligare, 

et facere ad dictum sui sapientis, et etiam pro

promissione et obligatione quam ei fecit de fratre suo

tali; videlicet quod faceret et curaret ita quod habebit

firmam et ratam venditionem ab eo factam, predicto

domino Ghecçolino, etiam ex qua habuerit etatem quod

faciet similem venditionern, et pro pena quam ea occasione 

promisit, ut in dicto instrumento venditionis

continetur, et pro dampnis et expensis et interesse, et

pro omnibus et singulis sibi conpetentibus vel conpetituris; 

que dictus Ubaldinectus eidem domino Ghecçolino 

promisit, et se
obligavit, et fecit in omnibus et

per omnia, et pro omnibus et singulis capitulis, ut in

dicto instrumento, scripto manu Berardi predicti, continetur, 

et pro ipso instrumento, quatenus, suo nomine,

dictus dominus Rainerius adversus dictum Ubaldinectum, 

eiusque heredes, et in bonis suis, pro predictis omnibus 

et singulis, agat, experiatur et excipiat, petat et recipiat 

et exigat, sicut ipsemet dominus Ghecçolinus, melius 

quocunque modo vel iure facere posset; et sic fecit

eum exinde, et de predictis omnibus et singulis, procuratorem 

ut in rem suam, et in locum suum posuit

eundem, et ab omni persona et loco legiptime, de iure,

et secundum constitutum Florentinum, in placito et

extra placitum, predictas terras, possessiones et res, et

fructus earumdem, semper, et iura et actiones predicta[s],

et omnia et singula predicta, defendere et autoricçare

pro suo dato et facto preterito et futuro, dictus venditor

eidem emptori promisit, et convenit; et promisit et convenit 

dictus venditor eidem emptori, se contra predicta, 

vel aliquod predictorum, datum aut factum non

habere, nec in antea facere, et hec omnia et singula

semper, pro se suisque heredibus, firma et rata habere

et tenere, et non contra venire vel facere, modo aliquo

vel ingenio, per se vel alium, et defendere et observare
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omnia per singola, ut dicta sunt; alioquin: duplum eius 

unde ageretur, nomine pene, et insuper duplum pretii 

infrascripti, eidem emptori dare, et dampna et expensas 

emendare, dictus venditor eidem emptori promisit et 

convenit; et post predicta omnia, ut dicta sunt, per 

singula observare; pro quibus omnibus et singulis observandis 

et adinplendis, et pena si conmissa fuerit persolvenda, 

obligavit dictus venditor predicto emptori 

bona sua omnia presentia et futura, se pro eo precario 

possidere constituens pro quibus que superius leguntur 

et dicta sunt; et contractu presenti dictus venditor a 

dicto emptore in veritate confessus fuit se recepisse, 

pretii nomine, libras tot bonorum denariorum pisanorum, 

vocans se inde ab eo bene solutum, renumtians in 

hoc casu, in predictis omnibus et singulis, exceptioni 

non numerati et non soluti pretii, et fori privilegio, et 

exceptioni sine causa seu [ex] iniusta causa, et doli, et in 

factum, et omni alii iuri et exceptioni speciali et generali, 

et const(ituti) auxilio sibi conpetenti. Actum in 

tali loco.

Singna talis venditoris. Singna manus testium et cetera. 

Coram quibus testibus incontinenti ego Gualteroctus 

notarius infrascriptus precepi dicto G. venditori, 

nomine sacramenti, secundum constitutum, ex offitio 

guarentigie michi concesso, predicta confitenti et 

volenti, quatenus defendat predictas terras, possessiones 

et res, et iura et actiones, et omnia et singula predicta 

observet et faciat, ut dictum est, et supra continetur.

DE MUTUO.

In Dei nomine amen. Talis filius talis confessus fuit 

in veritate, et non spe future numerationis, se mutuo 

accepisse a tali filio talis, libras tot bonorum denariorum 

pisanorum, quos quidem vero denarios promisit ei, 

vel heredibus suis, aut cui concesserit, reddere et pagare 

hinc ad talem terminum, et fecit pactum solutionis 

vel absolutionis dicti debiti non probare, nec 

probari facere, nisi hac scriptura incisa, dannata vel 

cancellata sibi reddita, vel alia qualibet, de solutione
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dicti debiti sibi ab eo facta. Si vero contra faceret, et 

hec omnia et singula non observaret, vel aliquam exceptionem 

iuris vel fori opponeret, quod contra sit, 

promisit ei vel heredibus, aut cui concesserit, dare et 

solvere, nomine pene, dupli seu pro duplo, libras tot 

et omne dampnum et expensas exinde conpetituras resarcire; 

pro quibus omnibus et singulis supradictis obligavit 

ei omnia bona sua presentia et futura, et spetialiter 

quandam petiam terre et rei positam loco tali, 

cuius hii sunt confines: .I. talis et cetera. Quam terram